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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá dlouhodobými změnami krajiny v zázemí vybraných

vojenských újezdů v Čechách Brdy a Hradiště. Konkrétně se v těchto územích zaměřuje na

změny ve využití ploch od poloviny 19. století do současnosti. Jejím hlavním cílem je

vypátrat, zda a případně do jaké míry vojenský újezd ovlivňuje změny ve využití ploch

jejich charakter a intenzitu ve svém zázemí. První část práce je věnována obecným

východiskům spojeným s klíčovými okruhy/pojmy, s nimiž je dále pracováno (krajina,

polarizace prostoru a vojenské újezdy). Jejím metodickým základem je rešerše a diskuse

literatury a zdrojů. Ve druhé části je pozornost soustředěna na vymezení a charakteristiku

obou zájmových území. Třetí část práce vychází z poznatků předchozích dvou, a zabývá se

samotným výzkumem změn ve využití ploch v zájmových územích. Výzkum kvantitativního

charakteru je založen na využití statistických údajů databáze LUCC Czechia, které byly dále

statisticky zpracovávány a hodnoceny. V závěru práce je na základě výsledků třetí části

diskutován možný vliv vojenského újezdu na změny ve využití ploch v zázemí.

Klíčová slova:

krajina změny krajiny využití ploch polarizace prostoru periferie marginalita

vojenský újezd
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Abstract

This thesis deals with the long-term changes in the landscape of border areas of selected

military bases in Bohemia Brdy and Hradiště. Specifically, in these areas it is focused

on land use changes since half of the 19th century to the present. Its main objective is

to identify whether and to what extent military bases affect character and intensity of land

use changes beyond their borders. The first part of the thesis is devoted to general solutions

relating to the key topics/concepts representing thematic base for further work (landscape,

spatial polarization and military bases). The methodology of this part is based on research

and discussions of literature and other sources. In the second part of the thesis the focus is on

the spatial definition and characteristics of both areas of our interest. The third part is based

on the knowledge of the previous two parts, and is engaged in the land use changes research

in both areas. This research has a quantitative nature and is based on the use of statistical

data provided by the LUCC Czechia database, which were further processed and evaluated.

Final part of the thesis is based on the results of the third part and discusses the possible

impact of the military bases to changes in land use in the close border areas.

Key words:

landscape landscape changes land use spatial polarisation periphery marginality

military base
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1 Úvod

Společensko-politické události, které se odehrály na počátku 90. let minulého století

v dnešních postkomunistických zemích, zahájily vlnu transformačních procesů a změn.

Konec éry centrálně plánované nivelizační politiky, jež více než čtyřicet let potlačovala

přirozené tendence společenského a ekonomického rozvoje, vyústil v obnovení demokracie

a systému tržní ekonomiky. Postupně došlo k prohloubení rozdílů mezi regiony a vyniknutí

existence problémových oblastí, jimiž bylo potřeba se zabývat. K nim můžeme řadit i české

vojenské újezdy (dále jen VÚ), jejichž vývoj a vnitřní stav byl až do období politického

převratu opředen mnoha otázkami a spekulacemi, neboť informace o těchto armádou

využívaných prostorech byly předmětem státního tajemství. Relativní otevřenost VÚ, kterou

zaznamenáváme od přelomu 80. a 90. let, respektive lepší dostupnost informací, tak dnes

dává vědecké i laické veřejnosti možnost odkrývat a vnímat specifika těchto území, lépe

pochopit jejich problémy, vlivy a vztahy se svým zázemím, identifikovat potenciál možného

rozvoje a v neposlední řadě také odhalit obecnější souvislosti vývoje procesu polarizace

prostoru. Poznání v těchto ohledech je rovněž nutno považovat za základní podmínku volby

vhodných přístupů a rozhodování o budoucnosti VÚ, která bezpochyby zpětně ovlivní

i vývoj širších oblastí. V současnosti, kdy se o VÚ mluví nejčastěji v souvislosti s jejich

postupným zpřístupňováním či možnostmi úplné konverze a integrace do regionálního

systému, nabývá potřeba odhalovat specifika VÚ na významu.

Problematikou spojenou s českými VÚ (ať už stávajícími či bývalými) se za posledních více

než dvacet let zabývala celá řada studií, a to na různých úrovních obecnosti a z pohledu

různých vědních oborů. Přesto však můžeme tyto velkoplošné územní celky stále označit

za relativně neznámé, a je proto zapotřebí jejich výzkum nadále prohlubovat a rozšiřovat.

Pokud máme uvést hlavní důvody či podstatu této potřeby, jedná se přinejmenším o jejich

unikátní přírodní a ekologické hodnoty, specifické vzájemné a nepopíratelné vlivy

při interakci se svým nejbližším okolím, nebo také řešení jejich budoucnosti v případě

konverze. Předkládáme studii, která by svým zaměřením měla podpořit výzkum většiny

těchto tematických oblastí a rozšiřovat jejich poznatkovou základnu jak o konkrétní

objektivizované výstupy a výsledky empirických výzkumů, tak o podněty do diskuse

obecných východisek studia krajinných změn a procesu polarizace prostoru. Práce

zpracovaná na katedře sociální geografie a regionálního rozvoje zároveň navazuje

na grantový projekt GAUK č. 58610 „Problémy územního rozvoje bývalých a současných

vojensky využívaných oblastí“ (2010–2011), jehož řešení potvrdilo důležitost zkoumání

problematiky spojené nejen s VÚ, ale s armádními prostory a objekty na území Česka

obecně. Protože ji díky svému zaměření můžeme rovněž chápat jako široce pojatý příspěvek
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k dějinám krajiny, stává se rovněž součástí jednoho z výzkumných směrů Výzkumného

centra historické geografie (GAČR P410/12/G113).

Objektem našeho zájmu se v této práci stává krajina zázemí vybraných VÚ v Čechách

(VÚ Brdy a VÚ Hradiště), předmětem pak zkoumání změn v jejím využití od poloviny

19. století až do současnosti. Při volbě tématu a cílů práce jsme vycházeli primárně

ze skutečnosti, že ačkoliv byly v posledních letech vytvořeny studie zaměřené (alespoň

dílčím způsobem) na územní vztahy mezi VÚ a zázemím, resp. na jejich vzájemný vliv,

do dnešní doby se žádná práce dostatečně nezabývala působením existence VÚ na okolní

krajinu a její využití. Přitom vliv VÚ na rozvoj obcí za svými hranicemi byl v některých

studiích (např. Ženíšková 2006, Seidl 2008, Svoboda 2009, Pechal 2011) prokázán.

Sousedství s VÚ podle těchto prací symbolizuje určitou překážku pro rozvoj územních

jednotek na lokální a mikroregionální úrovni, a to nejen z objektivního hlediska, ale

i z pohledu některých místních obyvatel či např. starostů obcí. V důsledku přítomnosti tak

rozsáhlé fyzické „bariéry“, jakou VÚ bezpochyby představují, dochází např. k omezení

vytváření a uskutečňování bližších kontaktů s územními celky ležícími při opačné straně

újezdů, a tím i k omezení celkového toku a výměny informací, zboží, pracovní síly apod.

Tyto důvody pak mj. spolu se specifickým historickým vývojem vytváří podmínky k tomu,

aby VÚ a územní jednotky v jejich zázemí byly stavěny na okraj politického

a ekonomického zájmu, a byly tak považovány za periferní či marginální. Na druhou stranu,

v případě, že hovoříme o přírodních a ekologických hodnotách, je pozice VÚ zcela opačná.

Jejich nenahraditelný biologický význam byl popsán již mnohými výzkumy a potvrzují ho

konečně i dnešní snahy/úvahy o potřebě tyto hodnoty legislativně chránit. Mylné představy

veřejnosti o rozsáhlých, armádní činností zdevastovaných, a tedy i z hlediska potenciálu

budoucího rozvoje znehodnocených krajinách, tak již byly alespoň částečně vyvráceny.

Současně politicko-strategická rozhodnutí, která dala vzniku VÚ a svěřila je do péče

vojákům, dnes už nejsou vnímána ve všech ohledech tolik negativně, jak tomu bylo např.

na konci totalitního období. Právě ona totiž představovala jakýsi nezáměrný impuls

pro uchování místních přírodních hodnot často převyšujících hodnoty zvláště chráněných

oblastí. Mohla však mít tato rozhodnutí v konečném důsledku i širší prostorový vliv

na krajinu a její využití za hranicemi VÚ? Při podobných úvahách je nutné připomenout, že

zatímco VÚ si v průběhu své existence zachovaly jednotnou funkci, tedy sloužily výhradně

armádním účelům, jejich zázemí prodělalo za stejný časový úsek odlišný vývoj podmíněný

hodnotami a procesy řízení rozvoje během politických a státně-správních forem, které


[…]

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samotného ZÚ (jehož je blízké zázemí VÚ součástí). Změny byly sledovány v období 1845

až 2010 v jednotlivých podobdobích před vznikem VÚ i po něm.

Nejprve jsme svou pozornost zaměřili na obecnou charakteristiku struktury LU a její vývoj.

Zjistili jsme, že tato je v obou ZÚ poměrně silně závislá na přírodních podmínkách, kdy

se dlouhodobě projevuje vliv zejména nadmořské výšky, členitosti terénu či úrodnosti půdy.

Ve vyšších nadmořských výškách a v členitějším terénu tak dominují svým procentuálním

zastoupením lesy, popř. TTP, naopak níže položené plošší oblasti vykazují vysoký podíl orné

půdy. Daleko patrněji se tato závislost projevuje v případě zázemí VÚ Hradiště. Zázemí VÚ

Brdy totiž vykazuje i přes podobné fyzickogeografické podmínky na svém území více

rozdrobenou strukturu a pravděpodobně zde tedy dochází k nižší míře determinace LU

přírodními podmínkami.

Dalším zjištěním bylo, že obě ZÚ jsou si strukturou LU a zejména pak jejím vývojem

v průběhu uplynulých více než 160 let velmi podobná se „svým“ blízkým zázemím VÚ.

Tento vývoj je po kvalitativní stránce prakticky stejný jako vývoj zaznamenaný pro celé

území Česka, kvantitativně se však často liší, a to jak v porovnání s vývojem v Česku, tak

vzájemně mezi zázemím VÚ Brdy a VÚ Hradiště. Rozdíly vyplývají především z jejich

polohy v rámci území Česka, specifických přírodních podmínek a historických událostí

a přístupů, které od sebe odlišovaly vnitrozemí a pohraničí.

Na základě hlubší analýzy vývoje změn ve struktuře LU v jednotlivých obdobích, jež

se tentokrát zaměřila i na prostorovou diferenciaci v rámci obou ZÚ, jsme skutečně mohli

potvrdit, že obě sledovaná území (tj. obě ZÚ včetně blízkých zázemí VÚ) dlouhodobě

reflektují trendy ve vývoji LU Česka. Prakticky všechny zaznamenané hlavní změny (a často

i jejich intenzita) mohly být vysvětleny působením hnacích sil, které byly v souvislosti

s rozvojem společnosti a politicko-ekonomickými přístupy dané doby společné pro celé

Česko a lišily se spíše svou mírou (a někdy i charakterem) mezi pohraničím a vnitrozemím.

V těchto analýzách jsme se podrobněji zaměřili především na změny u čtyř

nejvýznamnějších, resp. nejvíce vypovídajících kategorií LU (lesních ploch, TTP, orné půdy

a zastavěných ploch) se záměrem následně podložit/odůvodnit zjištěnou intenzitu změn LU a

její prostorové rozlišení v rámci obou ZÚ.

Vzhledem k hlavnímu záměru práce byla naše největší pozornost soustředěna na hledání

odlišností v intenzitě změn mezi ZÚ a blízkým zázemím VÚ. Ačkoliv jsme v průběhu

jednotlivých období často shledali rozdíly v průměrných hodnotách indexu změny či indexu

změny za ZPF, na základě pohledu na územní rozložení intenzity změn (mezi sumárními

kategoriemi LU) byly tyto rozdíly ve většině případů odůvodnitelné obecnými trendy vývoje
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struktury LU, a nebylo tak de facto možné je připisovat působení existence VÚ

či přítomnosti pohoří, na kterých se rozkládají.

Jediné výraznější odlišnosti jsme identifikovali v době existence VÚ (počítáno

od 19482010), kdy se projevila nižší intenzita změn v malých skupinách SÚJ při hranicích

VÚ Brdy i VÚ Hradiště v porovnání se širším zázemím. V případě ZÚ Brdy se však jednalo

o lokality s dlouhodobou stagnací podílů sumárních kategorií ploch, neboť šlo o okrajové

části pohoří Brdy navazující na proměňovanou kulturní krajinu. V případě ZÚ Hradiště jsme

zjistili, že v dané lokalitě, která je součástí širší periferie, došlo ke změnám zejména v rámci

kategorií spadajících pod ZPF (pravděpodobně při současné stagnaci podílu lesních

a ostatních ploch), a proto se tento jev nepromítl do indexu změny počítaného pro sumární

kategorie. Mohl by však být např. důsledkem odlišných terénních podmínek v těsném

podhůří Doupovských hor (na rozdíl od širšího zázemí), kde se nevyplatilo udržovat ornou

půdu, a tak došlo k jejímu postupnému zatravňování.

Vliv VÚ na změny LU a jejich intenzitu v blízkém zázemí se nám tedy na základě

provedeného kvantitativního výzkumu nepodařilo prokázat a vojenský újezd tak nemůžeme

považovat za „prostředek“ ke stabilizaci struktury LU. Z důvodu přítomnosti rozsáhlejších

periferií v zázemí obou VÚ, ve kterých se zejména v průběhu 2. poloviny 20. století

projevuje obecně nižší intenzita změn LU, bychom sice mohli polemizovat nad širším

vlivem VÚ na změny LU než jen v šířce zvolených 5 km, nicméně poté by zřejmě výrazně

zesiloval vliv dalších faktorů podmiňujících perifernost a případný vliv VÚ by se stal daleko

méně čitelným. Na neprokazatelnost míry vlivu VÚ na periferní charakter, resp.

socioekonomický rozvoj obcí ve svém zázemí často poukazují i sami autoři některých studií.

Výsledky našeho výzkumu je nutno vnímat jako prvotní vstup do problematiky vlivu VÚ,

resp. marginalizovaných území na změny LU ve svém zázemí. Nabízí se tedy další možnosti

zpracování tohoto tématu, přičemž tato práce může posloužit jako inspirace dalším autorům

a zároveň jako příležitost podobný výzkum tematicky prohloubit.
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