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Autor si pro svou práci zvolil velmi zajímavé téma, zabývá se dlouhodobými změnami krajiny
v zázemí vojenských újezdů, a to na modelovém území dvou vybraných vojenských újezdů
v Čechách (Brdy a Hradiště). Zajímavé a ve výsledku velmi přínosné je to, že autor dokázal
zkombinovat a propojit několik výzkumných témat, které jsou již dnes na naší katedře
sociální geografie a regionálního rozvoje dlouhodobě etablována a jsou (nebo byla) řešena
v mnoha výzkumných projektech. Autor se primárně zabývá výzkumnou tematikou
(1) vojenských újezdů. Ty lze v Česku chápat jako marginalizované území, která jsou určitou
formou (2) periferních oblastí, jsou tedy součástí výzkumu polarizace prostoru. V těchto
oblastech zkoumá krajinné změny s pomocí databáze (3) dlouhodobých změn využití ploch
(LUCC). Na práci je tak jasná návaznost na jednotlivé výzkumné grantové projekty řešené na
pracovišti zpracovatele.

V úvodu práce (v samostatné podkapitole) autor jasné definuje cíle svého výzkumu a
v návaznosti na to pak formuluje čtyři výzkumné otázky. V následující podkapitole Metodika
práce autor stručně objasňuje použité postupy a konkrétní ukazatele (indexy) pro hodnocení
dlouhodobých změn krajiny (využití ploch).
Ve druhé, poměrně obsáhlé kapitole, autor objasňuje obecná východiska výzkumu změn
krajiny v zázemí vojenských újezdů. Definuje a na základě prostudované literatury diskutuje
pojmy krajina, využití ploch, periferie, marginalita, vojenské újezdy. Pracuje při tom
s relevantní literaturou a zdroji, a to jak z hlediska jejich počtu, tak reprezentativnosti jejich
výběru.
Na třetí kapitole (Vymezení zájmového území) oceňuji její relativní stručnost, resp. to, že
autor při nezbytné geografické charakterizace modelových oblastí nezklouzává ke zbytečně
rozvláčnému popisu dílčích složek geografického prostředí.
Ve čtvrté kapitole jsou výsledky autorova výzkumu prezentovány jasné a srozumitelně.
V závěru práce pak autor shrnuje dosažené výsledky a správně hodnotí naplnění cílů práce
stanovených v úvodu. V této kapitole postrádám explicitní „odpovědi“ na v úvodu stanovené
výzkumné otázky. Odpovědi jsou obsaženy implicitně v textu, podle mého názoru by bylo
vhodné (a je to v pracích obdobného typu obvyklé) zařadit alespoň stručné vyjádření ke
každé výzkumné otázce.

Předložená diplomová práce má celkem 119 stran textu a 31 příloh. Kromě toho je
v práci zařazeno 31 obrázků (grafy a mapy), 15 tabulek a 4 rámečky, ve kterých autor
většinou definuje a vysvětluje v práci používané termíny. Práce má logickou strukturu, je
strukturována do pěti hlavních kapitol (včetně úvodu a závěru), připojen je seznam použité
literatury a ostatní náležitosti (seznam obrázků a tabulek). Do přílohy, která je připojena na
konci práce, autor zařadil dalších 31 obrázků s desítkami map, z nichž jen některé jsou
převzaté. Většinu z nich autor sám vytvořil anebo minimálně upravil z citovaných zdrojů.
K celkovému členění práce nemám připomínky. Na tomto místě bych rád ocenil kvalitu
v práci zařazených mapových příloh. Obdivuhodný je nejen jejich počet, ale i kvalita jejich
zpracování, a to jak po stránce obsahové (nejsou samoúčelně zařazeny, ale vhodně
dokumentují analyzovaná témata), tak i po stránce formální (jsou zpracovány pečlivě:
správně zvolená metoda kartografického znázornění, vhodná intervalová škála, vhodná
volba barevné stupnice). Z tohoto pohledu je práce určitě nadstandardní.

Celkově je práce po formální stránce kvalitní, řádně je citována literatura, u grafických
příloh jsou uváděny prameny. Ani po stránce jazykové jsem v práci neshledal zásadní
nedostatky. Přesto v práci zůstaly některé drobné formální nedostatky (které však nesnižují
celkově pozitivní vyznění práce v tomto směru):

– V česky psané práci je podle mého názoru přinejmenším diskutabilní používat
anglický termín „land use“ a z toho vycházející zkratku „LU“. Vím, že je tento výraz
v mluveném jazyce hojně používán, ale chápu ho jako výraz spadající do odborného
slangu. V odborném textu doporučuji používat český ekvivalent „využití ploch“.

– V mapách by se u směrovky neměla objevovat anglická zkratka „N“, v česky psané
práci by měl autor k označení orientace mapy používat „S“.

– Na některých místech v práci autor používá spojovníky „-“ namísto pomlček „–“.
Práce je po jazykové stránce v pořádku, přesto formulace jako „velmi plošné SÚJ“
(s. 17) nepovažuji za vhodné.

Prosím, aby se autor při obhajobě práce vyjádřil, resp. diskutoval následující otázky:

1. V práci se nepodařilo prokázat vliv vojenského újezdu na změny struktury využití
ploch (s. 110) v modelových vojenských újezdech. Lze odhadovat podobné závěry
obecně u všech marginálních oblastí (vojenských újezdů) v Česku?

2. Lze formulovat obecné doporučení pro další využití vojenských území v Česku?

Závěrem mohu konstatovat, že k práci nemám zásadní připomínky, autor prokázal
schopnost pracovat se základní literaturou a prameny k danému tématu, schopnost
pramenné podklady a databáze analyzovat a výsledky vhodně prezentovat (připomínám
velké množství povedených grafických výstupů autora). Práci považuji za velmi kvalitní jak
po stránce obsahové, tak i formální. Celkově předložená diplomová práce splňuje požadavky
kladené na práce tohoto druhu, práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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